
 

Istituto Comprensivo GROSSETO 2 

 
Presidenza - Segreteria Piazza F.lli Rosselli, n. 14 - 58100 Grosseto 

Centralino: tel. 0564/22132 - Fax 0564/21871 Cod. fisc. 80002140533 
E-mail: gric829001@istruzione.it   Posta certificata:  gric829001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.comprensivo2.gr.it 

CIG: Z4B39F44EA Visite Guidate 

OGGETTO: Visite Guidate a.s. 2022/2023                                               
                                            

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre del 1923, n.2440, recante "Nuove disposizioni 
sull'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato; 
VISTO  che l’art. 3 del D.M. 28/08/2018 n.129 - “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107.” - pone in capo al Dirigente Scolastico responsabilità nella gestione delle 
risorse finanziarie e strumentali e dei relativi risultati.; 
VISTO  l’art. 4 comma 4 del D.M. 28/08/2018 n.129 - “Regolamento 
recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107.” che prevede che con l’approvazione del programma annuale si 
intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi 
previste; 
VISTI  gli artt. 43, 44, 45, 46 ,47 e 48 del D.M. 28/08/2018 n.129 – 
“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107.” - relativi ai principi generali dell’attività 
negoziale;  
VISTO   il Regolamento d’Istituto contenente i criteri e i limiti per 
l’affidamento di lavori, servizi e forniture, adottato dal Consiglio d’Istituto con 
delibera n. 9 dell’8/09/2022; 
TENUTO CONTO del Regolamento inerente le uscite didattiche, le visite 
guidate e i viaggi di istruzione adottato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n. 20 del 22/12/2022; 

VISTO il Piano delle uscite didattiche, delle visite guidate e dei viaggi di 
istruzione adottato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 21 del 

GRIC829001 - ADDB93C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001595 - 15/02/2023 - IV.6 - I



22/12/2022;   
VISTO il PTOF 2022-2025 adottato dal Consiglio di Istituto con delibera 
n. 19 del 22/12/2022;

CONSIDERATA l’indagine di mercato  inerente le uscite didattiche, le visite 
guidate e i viaggi di istruzione dell’IC Grosseto 2, avviata con prot. n. 48 del 
3/1/2023; 

ACQUISITE le offerte pervenute tramite posta certificata, la prima da Infinito 
Viaggi di Euroturism di Andreucci S & C, nostro prot. n. 209 del 10/01/2023; la 
seconda da Arzillibus SRL, nostro prot. n. 238 dell’11/1/2023. 

EFFETTUATA la valutazione comparativa delle offerte di cui al verbale prot. n. 
833 del 25/1/2023, valutazione curata dalla Commissione istituita con decreto 
prot. n. 470 del 16/1/2023; 

CONSIDERATO che al fine di rispettare il principio di tempestività 
richiamato dall’art. 36 del D.Lgs N. 50 del 18 aprile 2016, così come 
modificato dal D.Lgs n. 56 19/04/2017, poiché l’attuazione delle attività 
previste nel Piano dell’Offerta Formativa è concentrata in un arco 
temporale limitato, è necessario provvedere agli acquisti di beni e servizi 
in tempi molto più brevi rispetto a quelli che scaturirebbero dall’adozione 
delle procedure ordinarie di acquisizione;

                                                  
                                                DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 

l’affidamento diretto per l'acquisto dei servizi sopraindicati all’operatore 
economico Arzillibus SRL, limitatamente a quanto di seguito indicato:  

GRIC829001 - ADDB93C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001595 - 15/02/2023 - IV.6 - I



Visite Guidate Sc. Primaria e Sec. I Grado: € 12.540,00 

DESTINAZIONE Arzillibus
MUSEO ARCHEOLOGICO - FIRENZE 

Anco Marzio IV A- IV B 
€ 660,00 

(+ ticket parcheggio da €220,00 a € 
315,00) 

MUSEO ARCHEOLOGICO - FIRENZE 
Mazzini IV A- IV B 

€ 660,00 
(+ ticket parcheggio da €220,00 a € 

315,00) 

“GLI ALBORI” - GRANAIONE - CAMPAGNATICO 
Mazzini II A-II B € 480,00

CASTELLO DI LUNGHEZZA (ROMA) 

Tutta Primaria Roselle 
€ 790,00+€ 620,00 

(53 p.+ 19 p.)

PARCO PREISTORICO - PECCIOLI (PI) 
Mazzini III A-III B € 770,00

PARCO DELLE BIANCANE - MONTEROTONDO M.MO 
Mazzini V A- V B € 620,00 

OASI S. FELICE - MARINA DI GR 

Anco Marzio I A-I B € 480,00

MUSEO XIMENES - CASA ROSSA (C.D. PESCAIA) € 480,00

FATTORIA DIDATTICA Il Lillastro 
Anco Marzio II A-II B

€ 480,00 
(Vicino Grosseto)

PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA - ALBERESE 

Anco Marzio IV A- IV B € 480,00

“GLI ALBORI” - GRANAIONE - CAMPAGNATICO 

Anco Marzio III A-III B € 480,00

OSTIA ANTICA 

Anco Marzio V A 
€ 690,00 

(+ ticket € 35,00)

TOTALE € 8260,00 

DESTINAZIONE Arzillibus
Bevagna 
I C-I F € 770,00

Roma:Cinecittà San Pietro Castel San’Angelo 
II D-3A

€ 690,00 
(+ticket parcheggio € 150,00)

Archeodromo Poggibonsi 
I D-I E € 580,00

FAI Bosco di San Francesco -Assisi 

II A-III A
€ 770,00 

(+ticket parcheggio € 89,00)
Orbetello il Planetario –Presidi Spagnoli  Porto Ercole 

II A-II B € 550,00

TOTALE € 4280,00 

GRIC829001 - ADDB93C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001595 - 15/02/2023 - IV.6 - I



• di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016, il Dirigente Scolastico Maria Teresa Sartiani;  

• di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione 
Scolastica sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti, ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

Grosseto, 15/2/2023 
Il Dirigente Scolastico  

Maria Teresa Sartiani  
Firma digitale art. 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

  
 

GRIC829001 - ADDB93C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001595 - 15/02/2023 - IV.6 - I




